SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI HÀ NỘI

THANH TRA SỞ

Số:            /TTS-TMTH
V/v kiểm tra, rà soát, xử lý các xe ôtô hợp

đồng chở học sinh vi phạm các quy định

của pháp luật trong quá trình kinh doanh

vận tải hoạt động trên địa bàn Thành phố.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng 8 năm 2024

 Kính gửi:

- Các Đội Thanh tra GTVT Quận, Huyện, Thị xã;

- Đội Thanh tra Cơ Động, GTVT đường bộ;

- Phòng Tham mưu tổng hợp.

Thực hiện chỉ đạo của Sở Giao thông vận tải Hà Nội tại văn bản số

4796/SGTVT-QLVT ngày 05/8/2024, về việc tăng cường quản lý hoạt động

vận chuyển, đưa đón học sinh bằng xe ô tô trên địa bàn thành phố Hà Nội.

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền của lực lượng Thanh tra

GTVT, Thanh tra Sở yêu cầu các Đội Thanh tra GTVT trên thực hiện nhiệm

vụ như sau:

1. Công tác kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính đối với xe hợp đồng

vận chuyển học sinh

- Đội trưởng các Đội Thanh tra GTVT chủ động bố trí lực lượng phối

hợp với phòng Giáo dục & đào tạo các Quận, Huyện, Thị xã, lực lượng

CSGT, CSTT và các trường học trên địa bàn tổ chức kiểm tra, rà soát toàn

bộ xe hợp đồng vận chuyển, đưa đón học sinh tại các trường học trên địa

bàn Thành phố; tăng cường kiểm tra, xử lý các xe ô tô kinh doanh vận

chuyển hành khách theo hình thức hợp đồng chở học sinh vi phạm theo quy

định của pháp luật.

(Có mẫu rà soát kèm theo)

- Địa điểm: Các đơn vị chủ động phối hợp kiểm tra đối với các phương

tiện sau khi đã trả học sinh vào các trường học hoặc liên hệ với đơn vị kinh

doanh vận tải để tiến hành kiểm tra phương tiện, không làm ảnh hưởng đến

thời gian học của học sinh, không ảnh hưởng đến trật tự an toàn giao thông

tại khu vực.

- Thời gian kiểm tra: Các đơn vị chủ động bố trí lực lượng kiểm tra

trong và ngoài giờ hành chính, tập trung kiểm tra vào thời gian sau khi các

phương tiện đã hoàn thành việc đưa các cháu học sinh đến trường (không

làm ảnh hướng đến thời gian đưa, đón các cháu học sinh, tuyệt đối không

dừng phương tiện khi đang chở học sinh trên đường).

- Nội dung kiểm tra:

+ Kiểm tra điều kiện an toàn kỹ thuật phương tiện như: Giấy chứng

nhận Đăng ký xe, Giấy chứng nhận kiểm định an toàn kỹ thuật và bảo vệ

2

môi trường của phương tiện, Bảo hiểm trách nhiệm dân sự, phù hiệu xe, hợp

đồng vận chuyển, việc lắp đặt thiết bị giám sát hành trình, camera trên xe và

truyền dữ liệu theo quy định, có cải tạo phương tiện hay không (lắp thêm

ghế hoặc tháo bớt ghế...).

+ Kiểm tra điều kiện người lái xe: Kiểm tra Giấy phép lái xe (loại Giấy

phép lái xe có phù hợp không, thời hạn Giấy phép lái xe), chứng chỉ tập

huấn nghiệp vụ vận tải, thẻ nhận dạng lái xe.

+ Kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm theo quy định tại Nghị định số

100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 và nghị định số 123/2021/NĐ-CP ngày

28/12/2021 của Chính phủ.

2. Tổ chức thực hiện

 Đội trưởng tổ chức họp quán triệt nội dung chỉ đạo của lãnh đạo Thanh tra

Sở và nghiêm túc triển khai thực hiện nhiệm vụ; kiểm tra, xử lý nghiêm mọi

hành vi vi phạm của doanh nghiệp và người điều khiển phương tiện, đảm bảo an

toàn trong hoạt động chuyên chở học sinh. Cụ thể như sau:

2.1. Giao các Đội Thanh tra GTVT Quận, Huyện, Thị xã: Bố trí lực

lượng phối hợp với Phòng Giáo Dục Quận, huyện, thị xã, các lực lượng

chức năng tiến hành làm việc với Ban giám hiệu các trường học trên địa bàn

quản lý để thông báo về việc triển khai các nhiệm vụ cấp bách bảo đảm an

toàn giao thông đối với xe ô tô hợp đồng đưa, đón học sinh, cụ thể như sau:

- Thông báo đề nghị nhà trường phối hợp cung cấp danh sách các doanh

nghiệp, phương tiện đã thực hiện ký kết hợp đồng để chở học sinh.

- Yêu cầu nhà trường tuyệt đối không ký hợp đồng đối với các tổ chức,

cá nhân, phương tiện không đáp ứng đủ điều kiện tiêu chuẩn về phương tiện

và người lái xe theo quy định về vận tải hành khách theo hình thức hợp đồng

để chở học sinh.

- Nhà trường và đơn vị kinh doanh vận tải đã ký hợp đồng vận chuyển

học sinh với nhà trường phải có phương án kiểm soát đảm bảo không còn

hành khách trên xe; người lái xe kinh doanh vận tải hành khách sau khi kết

thúc hành trình hoặc kết thúc ca làm việc, trước khi rời khỏi xe, phải kiểm

tra khoang hành khách để bảo đảm không còn hành khách ở trên xe.

- Đề nghị nhà trường phối hợp với lực lượng Thanh tra GTVT thường

xuyên kiểm tra, xử lý đối với các phương tiện kinh doanh vận tải hành

khách theo hình thức hợp đồng để chuyên chở học sinh vi phạm trật tự

ATGT và điều kiện kinh doanh vận tải theo quy định của pháp luật.

2.2. Đội Thanh tra GTVT Đường Bộ, Cơ Động: Bố trí lực lượng thường

xuyên phối hợp với lực lượng CSGT, CSTT tăng cường kiểm tra xử lý các

phương tiện xe ôtô vận tải hành khách hoạt động theo hình thức hợp đồng để chuyên

chở học sinh vi phạm trật tự ATGT và điều kiện kinh doanh theo quy định của pháp

3

luật trên địa bàn Thành phố. Phối hợp cùng các Đội Thanh tra Quận, Huyện, Thị xã

khi có chỉ đạo của Lãnh đạo Thanh tra Sở.

2.3. Phòng Tham mưu tổng hợp: Phối hợp với cơ quan báo chí, truyền hình

đưa tin, hình ảnh tuyên truyền về công tác kiểm tra, rà soát, xử lý vi phạm của lực

lượng Thanh tra GTVT và các lực lượng phối hợp.

2.4. Thời gian thực hiện

- Giai đoạn 1: Từ ngày 11/8/2024 đến ngày 24/8/2024: Các Đội Thanh tra

GTVT Quận, Huyện, Thị xã tổ chức kiểm tra, rà soát toàn bộ các đơn vị kinh

doanh vận tải có xe hợp đồng vận chuyển, đưa đón học sinh đã ký hợp đồng với

các trường học trên địa bàn quản lý.

- Giai đoạn 2: Từ ngày 06/9/2024 đến khi có chỉ đạo mới: Kiểm tra, xử lý

nghiêm các trường hợp người lái xe, phương tiện vận chuyển học sinh vi phạm

về trật tự an toàn giao thông, vi phạm các quy định của pháp luật trong hoạt

động kinh doanh vận chuyển hành khách bằng xe ô tô theo hình thức hợp đồng.

2.5. Chế độ báo cáo

- Các Đội Thanh tra Quận, Huyện, Thị xã báo cáo bằng văn bản kết quả

phối hợp với các trường học trên địa bàn quản lý để kiểm tra, rà soát, thống kê

phương tiện vận chuyển học sinh về phòng TMTH trước 16h00 ngày 25/8/2024

để tổng hợp báo cáo Lãnh đạo Sở (Tổng hợp số liệu theo mẫu phụ lục kèm theo).

- Hàng ngày các đơn vị báo cáo kết quả kiểm tra, xử lý vi phạm về Phòng

TMTH qua phần mềm quản lý dữ liệu của Thanh tra Sở.

3. Công tác đôn đốc, kiểm tra, giám sát: Giao Phòng Tham mưu tổng

hợp đôn đốc, theo dõi, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ của các đơn vị; tổng

hợp kết quả báo cáo Chánh Thanh tra Sở và Sở GTVT Hà Nội theo quy định.

Trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ, nếu có vướng mắc Đội trưởng các

đơn vị nêu trên phải kịp thời báo cáo Lãnh đạo Thanh tra Sở để xin ý kiến chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Như trên (để thực hiện);

- Đ/c Chánh Thanh tra (để báo cáo);

- Các Đ/c Phó Chánh T.Tra (để p/hợp chỉ đạo);

- Lưu: VP, TMTH.

KT. CHÁNH THANH TRA

PHÓ CHÁNH THANH TRA

Cao Văn Hiệp

		2024-08-08T16:35:52+0700

		2024-08-08T16:48:54+0700

		2024-08-08T17:41:20+0700

		2024-08-08T17:53:53+0700

		2024-08-09T08:47:31+0700

		2024-08-09T08:47:31+0700

		2024-08-09T08:47:31+0700